
  

T.C.  

ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ  

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ  

 

 

TAŞIT ENJEKTÖRÜ ÜRETEN BİR FİRMADAN KAYNAKLANAN 

ATIKSULARDA AZOT VE FOSFOR GİDERİM VERİMİNİN 

ARTTIRILMASININ ARAŞTIRILMASI 

 

 

Şeyma CANBAZ 

  

 

    Doç. Dr. Taner YONAR 

                                     

                                                               

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

BURSA – 2015 

Her Hakkı Saklıdır 



 
 

TEZ ONAYI 

 

Şeyma CANBAZ tarafından hazırlanan “Taşıt Enjektörü Üreten Bir Firmadan 

Kaynaklanan Atıksularda Azot Ve Fosfor Giderim Veriminin Arttırılmasının 

Araştırılması” adlı tez çalışması aşağıdaki jüri tarafından oy birliği/oy çokluğu ile 
[...]
sırasıyla, %83, %72, %62, fosfor giderimi ise %97, %99, %95 olarak bulunmuştur.  

 

Schulze-Rettmer (1991)’in yaptığı çalışmada, MAP çözünürlüğünün, atıksuda bulunan 

kompleks yapıcılardan etkilenerek arttığı gözlemlenmiştir. Bu durum, reaksiyona giren 

maddelerden bir veya diğerinin fazla dozlanmasıyla önlenebilmektedir. 

 

Shin ve Lee (1997) tarafından yapılan çalışmada MAP çöktürmesi için reaksiyon süresi 

1-60 dakika arasında seçilmiş ve nütrientlerin giderimi için 10 dakikalık reaksiyon 

süresi yeterli olduğu belirlenmiştir. Straful ve ark., (2001)’nin yaptığı çalışmada ise 

reaksiyon süresinin 1 dakikadan 180 dakikaya çıkartılması ile kristal büyüklüğünün 0,1 

mm’den 3 mm’ye yükseldiği fakat bunum giderime fazla bir etkisi olmadığı 

belirlenmiştir. 

 

MAP çöktürmesinin en büyük avantajı aynı anda hem amonyak hem fosfat giderebiliyor 

olmasıdır. Yüksek verime sahip olması ve sistemin atıksudaki mevcut zehirli 

maddelerden etkilenmemesi MAP çöktürmesinin en önemli özelliğidir. Bir diğer 

özelliği ise işlem sonucunda oluşan çökeltinin nütrientlerce zengin olması ve zararsız 

bileşen içermediği durumda gübre olarak kullanılabilmesidir (Tünay ve ark. 1999).    



23 
 

Magnezyum kaynağı olarak MgCl2 ve MgO kullanılabilmektedir (Etter ve ark. 2011). 

MgCl2 ve MgO’in maliyeti ucuz olmasına rağmen, nakliye giderleri ciddi bir maliyet 

oluşturmaktadır. İnsan idrarından fosfor giderimi ile ilgili yapılan bir çalışmada, 1 mol 

P için 1,1 mol Mg dozlanması ile %90 verim sağlandığı bulunmuştur (Udert 2010). 

 

2.1.3. Biyolojik fosfor giderimi 

 

Kimyasal arıtma alternatif olarak birçok biyolojik fosfor giderim prosesleri 

geliştirilmiştir. Fosforun biyolojik olarak giderilmesi, ortofosfat, polifosfat ve organik 

bağlı fosforun mikroorganizma hücre dokusuyla bağlanması esasına dayanır. Toplam 

giderilen miktar ortamdaki çamur miktarı ile bağlantılıdır. Mikroorganizma hücre 

yapısındaki fosfor içeriği, azot bileşeninin beşte biridir. Ancak çevre şartlarına bağlı 

olarak bu oran üçte bir ile yedide bir arasında değişebilmektedir. Ortalama olarak 

biyolojik arıtım esnasında atılan çamur ile birlikte fosforun giderimi de % 10 - 30 

arasında değişmektedir. Sistemin geliştirilmesi ile birlikte daha yüksek giderim 

verimlerine de ulaşılabilir (Demirbaş 2012). 

 

2.2. Atıksulardan Azot Giderme Yöntemleri 

 

Azotun tabii sulardan ve atıksulardan giderimi birkaç şekilde yapılabilmektedir: 

 

1. Fiziksel ve kimyasal azot giderimi 

2. Biyolojik azot giderimi 

 

2.2.1. Fiziksel ve kimyasal azot giderimi 

 

Fiziksel ve kimyasal azot giderme, hava ile sıyırma, kırılma noktası klorlaması ve iyon 

değişimi yöntemleri ile yapılmaktadır. 



24 
 

Kırılma noktası klorlaması tamamen stokiyometrik olarak organik azotun serbest azota 

indirgenmesidir. Klor amonyak içeren suya dozlandığında şu reaksiyonlar gerçekleşir; 

 

HOCl + NH3  H2O + NH2Cl (Monokloramin) (2.6) 

 

HOCl + NH2Cl  H2O + NHCl2 (Dikloramin) (2.7) 

 

HOCl + NHCl2  H2O + NCl3 (Trikloramin) (2.8) 

 

Bu reaksiyonlar diğer reaksiyonlarla aşağıdaki gibi devam ederek serbest azota kadar 

sürebilir. 

 

NH2Cl + NHCl2 + HOCl N2O + 4 HCl  (2.9) 

 

2NH2Cl + HOCl H2O + N2 + 3 HCl  (2.10) 

 

NH2Cl + NHCl2  N2 + 3 HCl   (2.11) 

 

Denklemlerden de görüleceği gibi reaksiyon tamamen stabil ürün olan azota veya azot 

protoksite kadar gidebilmektedir. Bunun yanında oluşan kloraminler de yine 

dezenfektan özellikli olup sadece reaksiyon hızları daha düşüktür. 

 

NH2Cl ve NHCl2 diğerlerine göre daha fazla bulunmaktadır ve bu bileşiklerde bulunan 

klora ‘bileşik klor’ denir. Serbest klor sadece amonyak ile reaksiyon veren bir madde 

olmadığı gibi kuvvetli bir oksitleyicidir. Amonyak ihtiva eden su numunesine klor ilave 

edildiği zaman oluşan reaksiyon Şekil 2.2.’de açıklanmıştır (Şengül ve Küçükgül, 

1997).   

 



25 
 

 

 

Şekil 2.2. Kırılma noktası klorlaması eğrisi (Şengül ve Küçükgül, 1997) 

 

Literatür araştırmalarında Cl2/NH3-N sitokiyometrik oran 8:1 olarak bulunmuştur. 

Atıksuya klor ilave edilerek amonyak azot gazına ve diğer kararlı bileşiklere oksitlenir. 

Bu yöntemin en büyük avantajı atıksudaki tüm amonyağın N2 gazına oksitlenmesidir. 

Optimum pH 6-7 arasında olup, bu yöntem tek başına veya diğer prosesler ile birlikte 

kullanılır (Karakuş, 2001).    

 

İyon değişimi, bir çözeltideki farklı iyonların bu çözelti içinde çözünmeyen bir iyon 

değiştirici materyal üzerindeki iyonlarla yer değiştirmesi işlemidir. 

İyon değiştirici reçineler, çözeltideki iyonların değişimine bağlı olarak bu iyonlar için 

belli ölçüde seçicilik veya tercih gösterirler. Daha yüksek değerlikli, daha büyük atom 

ağırlığına ve daha küçük çapa sahip iyonlar tercihen iyon değiştirici reçine tarafından 

öncelikli olarak değiştirilirler. Bazı anyonların reçineler tarafından tercih ediliş sırası su 

şekildedir; PO4
3-

 > SO4
2-

 > HPO4
2-

 > NO
3-

 > HCO
3-

  (Demir ve ark.,1993). 

 

İyon değiştirme işletmede uygulama olanağı yüksek olan seçeneklerdendir. Özellikle 

arıtma tesisinde asıl olarak bulunan kolonlar dönüştürülerek bu ünite işler hale 

getirilebilir. Ancak buradaki sorun da amonyak sıyırma ile benzerdir. Çünkü bu proseste 

de amonyum azotunun katyonik olarak tutularak uzaklaştırılması hedeflenmektedir. 

Diğer bir sorun ise rejenerant kütlenin bertarafında yaşanabilecek zorluklardır. 

 



26 
 

2.2.2. Biyolojik azot giderimi 

 

Atıksulardan azot giderimi için genellikle biyolojik yöntemler tercih edilmektedir. 

Organik azot bileşikleri (proteinler, amin ve amidler) organizmalar tarafından 

parçalanarak amonyuma dönüştürülür. Amonyumun bir kısmı organizmalar tarafından 

asimile edilerek hücresel proteine dönüştürülür. Amonyumun büyük bir kısmı da 

nitrifikasyon bakterileri tarafından önce nitrite sonrada nitrata dönüştürülür. Oluşan 

nitrat iyonları denitrifikasyon bakterileri ile önce nitrit, sonrada azot gazına 

dönüştürülür. Azot, atmosferde %79 oranında bulunan ve doğa tarafından kabul 

edilebilir bir gazdır. Su ve toprakta bulunan azot bağlayıcı mikroorganizmalarla azot 

gazını amonyum halinde tutarlar. Azot döngüsü bu şekilde devam eder (Karakuş, 1999).  

 

Bu yöntemler içerisinde en yaygın kullanılan proses biyolojik süreçlerle azotun 

nitrifikasyonu ve denitrifikasyonu prosesleridir. Bu noktada işletmede sorunlu olan 

parametre TKN olup nitrifiye edilmesi yeterlidir. Çünkü nitrat bir deşarj parametresi 

olarak karşımızda bulunmamaktadır.  Ancak bu metodun en önemli sorunu işletme 

içerisinde hem yer sıkıntısı yaşanması hem de ekstra ve sorunlu bir prosese yatırım 

yapılacak olmasıdır. Bazı durumlarda işletmenin bazı bölgelerine etkin 

mikroorganizmaların dozlanması ile bu sorunun giderilebileceği bazı firmalarca dile 

getirilse de burada şu asla unutulmamalıdır. Biyolojik süreçler detaylı tasarlanan ve 

uygun şartlarda işletilen kompleks reaktörlerde istenen verimini vermektedir. İşletmede 

rögarlara veya herhangi bir altyapı birimine beslenen mikroorganizma bulunduğu yerde 

bir biyolojik ayrışma yapsa da suyun akışı ile sistemden uzaklaşacak ve işlevini 

kaybedecektir. Bu tip mikroorganizmaların sisteme sürekli olarak beslenmeleri 

durumunda ise kimyasal sarf malzemeleri için geçerli olan işletme ve maliyet koşulları 

oluşacaktır.  Diğer yandan da çıkış suyuna ilave edilecek mikrobiyal kütle ile ortamda 

inkübe olarak yeni oluşacak mikrobiyal kütle başta AKM olmak üzere KOİ ve diğer 

sorunlu organik parametrelerin de yüksek çıkmasını tetikleyecektir. Bu tür 

mikroorganizmalar ancak lokal ve anlık çözümler için kullanılabilir özellikte 

görünmektedir.  

 



27 
 

3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

Deneylerde kullanılan atıksular Bursa Organize Sanayi Bölgesinde bulunan Taşıt 

Enjektörü üreten bir firmanın 1 nolu işletme ve 2 nolu işletmelerinin arıtma tesisi giriş 

sularıdır. Bu işletmeler ana iş kolu olarak dizel araçlar için enjektör üretimi yapmakta 

olup, 4 nolu işletme benzinli araçlar için enjektör üretimi yapmaktadır. Bu tesisler 

ağırlıklı olarak talaşlı imalat ve bu imalata müteakiben kimyasal işlemler ve montaj 

kademelerini barındırmaktadır. 

 

İşletmelerin birer adet atıksu arıtma tesisi mevcut olup tesise ait detaylı bilgiler aşağıda 

verilmiştir. 

 

3.1. Arıtma Tesisi Mevcut Durumu 

 

Taşıt enjektörü üreten firma Bursa Organize Sanayi  Bölgesi Yeşil cadde de bulunan 1 

nolu işletmenin arıtma tesisi 1997 yılında kurulmuş olup, tesisin maksimum kapasitesi 8 

m
3
/saat ve mevcutta 5 m3/saat debi ile çalışmaktadır.  

 

Atıksu arıtma tesisleri işletme içerisinden gelen suları almakta olup ağırlıklı olarak 

fizikokimyasal arıtma şeklinde hizmet vermektedir. 

 

Mevcut 1 nolu işletme arıtma tesisi dengeleme, nötralizasyon, flokülasyon, ön çökeltim, 

lamelli çöktürme, pH son kontrol, çamur yoğunlaştırma, filtre pres, yağ ön ayırma ve 

ultrafiltrasyon ünitelerinden oluşmaktadır. 1 nolu işletme atıksu arıtma tesisi P&I 

diyagramı Şekil 3.1.’de verilmiştir. 

 



28 
 

 

Şekil 3.1. 1 nolu işletme atıksu arıtma tesisi P&I diyagramı 

 

 



29 
 

 

1 nolu işletme arıtma tesisine temel olarak 4 tip atıksu girişi söz konusudur; 

 

1. Yağlı atıksuların arıtıldığı hat (Yıkama makineleri atıksuları, zemin temizliği ve 

yıkama odası hattı) 

2. Durulama ve konsantre atıksuların geldiği hat 

3. ECM çamuru hattı 

4. Nitrik asitli atıksu hattı 

 

Enjektör üretiminin bir parçası da fosfat kaplama prosesidir. Fosfat kaplama tesisinden 

çıkan konsantre H/OH atıksuları arıtma tesisinde Konsantre H/OH Dengeleme Tankı’na 

gelmektedir. Fosfat kaplama tesisi H/OH durulama atıksuları ise arıtma tesisindeki 

H/OH Durulama Suları Dengeleme Tankı’na gelmektedir. Bu sular konsantre asit %1, 

durulama suyu %99 olacak şekilde Ön Nötralizasyon ve Koagülasyon Tankı’na 

gelmektedir. Bu tankta pH 3-3,5’a ayarlanarak, koagülant olarak %30’luk FeCl3 

dozlanmaktadır.  Sonrasında Son Nötralizasyon Tankı’na gelen suyun pH’ı 8–8,5’a 

ayarlanıp, flokülasyon tankına gönderilmektedir. Flokülasyon tankında çöktürme amaçlı 

suya polielektrolit kimyasalı dozlanmaktadır. Sonrasında atıksu Ön Çamur Çöktürücüye 

gelmekte, buradaki çamur alttan çekilerek Çamur Yoğunlaştırıcıya alınmakta, üst suyu 

ise Lamelli Çöktürücüye gönderilmektedir. Lamelli Çöktürücü üst suyu pH son kontrol 

tankına gelir ve pH’ı gerekliyse ayarlanarak OSB kanalına deşarj edilir. Lamelli 

çöktürücüden çıkan çamur, çamur yoğunlaştırıcıya gönderilmektedir. Çamur 

yoğunlaştırıcıdan çıkan çamur da filtre prese pompalanmakta, buradan da bir 

konteynerde biriktirilerek bertarafa gönderilmektedir.  

İmalattan gelen nitrik asit içerikli atıksular, Nitrik Asitli Atıksular İşlem Tankı’nda 

kesikli arıtmaya tabi tutulur. Çıkan çamur, çamur Yoğunlaştırıcıya, su ise Ön 

Nötralizasyon ve Koagülasyon Tankı’na gelerek kimyasal arıtmaya tabi tutulur. 

1 nolu işletme arıtma tesisi akım şeması Şekil 3.2’de verilmiştir 

 

 



30 
 

 

Şekil 3.2. 1 nolu işletme arıtma tesisi akım şeması 

 



31 
 

İmalatta bulunan yıkama makinelerinden gelen yağlı atıksular direkt olarak arıtma 

tesisindeki Yağlı Atıksular Dengeleme Tankı’na gelmektedir. Zemin temizlik 

makineleri yağlı atıksuları ise yıkama odasına getirilerek buradaki ızgaralara boşaltılır. 

Bu sular yağ ön ayırma ünitesine girer ve içindeki yağ ayrılarak Atık Yağ Depolama 

tankına, atıksuyu ise arıtma tesisindeki Yağlı Atıksular Dengeleme Tankı’na gönderilir. 

Yağlı Atıksular Dengeleme Tankı’nda toplanan atıksular bir santrifüj sisteminden 

geçirilerek ayrılan yağlı atıksu Ultrafiltrasyon İşlem Tankı’na, çamur ise bertarafa 

gönderilir. Ultrafiltrasyon İşlem Tankı’ndaki atıksu ultrafiltrasyon sistemi ile devir daim 

yapar. Devir daim sonucunda atıksudaki yağ konsantre hale gelir ve buradan Atık Yağ 

Depolama Tankı’na gönderilir. Yağı ayrılmış atıksu da pH son kontrol tankına 

gönderilir ve pH’ı ayarlanarak OSB kanalına deşarj edilir. 

 

Üretimde kullanılan çeşitli yağlar tanklarda toplanarak geri kazanıma gönderilmektedir. 

Bunların dışında oluşan evsel-insani atıksular evsel atıksu olarak herhangi bir arıtmaya 

tabi tutulmadan direk çıkış hattı kanalına verilmektedir. Soğutma suları da kule suyu 

olarak herhangi bir arıtmaya tabi tutulmadan çıkış hattına verilmektedir.  

 

Taşıt enjektörü üreten firma Bursa Organize Sanayi Eflatun cadde de bulunan 2 nolu 

işletmenin arıtma tesisi 2001 yılında kurulmuştur. Fosfat banyolarından gelen durulama 

suyunun arıtıldığı kesiksiz arıtma sistemi bulunan tesisin maksimum kapasitesi 6 

m
3
/saattir. Yıkama banyoları ve zemin yıkama makinelerinden gelen atıksuların 

arıtıldığı ultrafiltrasyon sistemi maksimum kapasitesi ise 3 m
3
/saat’tir. Mevcutta 

durulama suyu 3 m
3
/saat debi ile ultrafiltrasyon sistemi ise 2 m

3
/saat debi ile 

çalışmaktadır. 

 

Mevcut 2 nolu işletme arıtma tesisi dengeleme, nötralizasyon, flokülasyon, ön çökeltim, 

lamelli çöktürme, pH son kontrol, çamur yoğunlaştırma, filtre pres, yağ ön ayırma, 

ultrafiltrasyon ve silan atıksuyu arıtma ünitelerinden oluşmaktadır. Fiziksel ve kimyasal 

arıtma aşamaları 1 nolu işletme ile aynı olup, ek olarak silan arıtma kısmı mevcuttur. 



32 
 

Üretimden gelen silan atıksuları da silan atıksuyu depolama tankında toplanıp bant 

filtreden geçirilerek arıtılmış suyu durulama tankına verilmektedir. Oradan da kimyasal 

arıtmaya tabi tutulmaktadır. 2 nolu işletme atıksu arıtma tesisi P&I diyagramı Şekil 

3.3’de arıtma tesisi akım şeması Şekil 3.4’te verilmiştir. 

 

1 nolu işletme ve 2 nolu işletme arıtma tesisleri ve kanal çıkış değerleri Çizelge 3.1 ve 

3.2’de gösterilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

Şekil 3.3. 2 nolu işletme atıksu arıtma tesisi P&I diyagramı 

 

 



34 
 

 

 

 

 

Şekil 3.4. 2 nolu işletme arıtma tesisi akım şeması 

 

 



35 
 

Çizelge 3.1. 1 nolu işletme arıtma ve kanal çıkış mevcut durum 

 

 
1 nolu işletme 

Arıtma tesisi girişi 

1 nolu işletme 

Atıksu kanal çıkışı 

OSB EK-2 

 Limit Değerleri 
pH 1.56 ± 0,05 6,92 ± 0,02 6-9 

KOİ (mg/L) 597 ± 75 455 ± 32 1200 

AKM (mg/L) 257 ± 22 84,0 ± 0,2 500 

YAĞ ve GRES (mg/L) 55 ± 5 106 ± 5 100 

T-FOSFOR (PO4-P) 

(mg/L) 
28124 ± 773 25,8 ± 1,3 12 

TKN (mg/L) 52,9 ± 3,1 32,38 ± 6,48 65 

Krom (VI) (mg/L) < 0,01 < 0,01 0,5 

Toplam Siyanür (mg/L) < 0,29 < 0,32 1 

Florür (mg/L) 0,39 ± 0,06 < 0,03 15 

Sülfat (mg/L) 5250 ± 802 219 ± 10 1500 

Renk (Pt-Co) 25 75 1500 

Toplam Krom (mg/L)  1,56 ± 0,03 < 0,1 2 

Kurşun (mg/L) 0,91 ± 0,01 < 0,1 2 

Kadmiyum (mg/L) < 0,1 < 0,1 0,1 

Demir (mg/L) 429,5±1,8 5,2  ± 0,2 10 

Bakır (mg/L) 0,22±0,01 < 0,1 3 

Çinko (mg/L) 209,1±1,6 0,57  ± 0,02 5 

Civa (mg/L) < 0,02 < 0,02 0,05 

 

Çizelge 3.2. 2 nolu işletme arıtma ve kanal çıkış mevcut durum 

 

 
2 nolu işletme 

arıtma tesisi girişi 

2 nolu işletme 

arıtma kanal çıkışı 

OSB EK-2 

 Limit Değerleri 
pH 1,48 ± 0,04 7,1 ±  0,2 6-9 

KOİ (mg/L) 677 ± 85 < 8 1200 

AKM (mg/L) 120 ± 10 4,8 ± 0,4 500 

YAĞ ve GRES (mg/L) 29 ± 2 < 10 100 

T-FOSFOR (PO4-P)(mg/L) 28118 ± 773 67 ± 2 12 

TKN (mg/L) 259 ±4 1,48 ± 0,01 65 

Krom (VI) (mg/L) < 0,01 < 0,01 0,5 

Toplam Siyanür(mg/L) < 0,29 < 0,29 1 

Florür (mg/L) < 0,32 1,39 ± 0,22 15 

Sülfat (mg/L) 4981  ± 761 50,9 ± 7,8 1500 

Renk (Pt-Co) 10 < 5 1500 

Toplam Krom (mg/L)  1,16  ± 0,02 < 0,1 2 

Demir (mg/L) 114,2  ± 0,5 0,14 ± 0,01 10 

Bakır (mg/L) < 0,1 < 0,1 3 

Çinko (mg/L) 831,4  ± 6,5 0,18 ± 0,01 5 

Kadmiyum (mg/L) < 0,1 < 0,1 0,1 

Civa (mg/L) < 0,02 < 0,02 0,05 

Kurşun (mg/L) 0,23  ± 0,01 < 0,1 2 



36 
 

4 nolu işletme çıkış değerlerinde mevcut debi ile limit aşımı söz konusu olmadığından 

laboratuar çalışması yapılmamıştır. Ancak, 2015 yılı sonunda 4 nolu işletme Krom tesisi 

iki kat büyümesi beklenmekte olup, bu artış aynı şekilde atıksuya da, yemekhaneye de 

yansıyacaktır. 1 nolu işletme ve 2 nolu işletme lokasyonlarında karşılaşılan sorunlar 

debi artışı ile birlikte 4 nolu işletme fabrikasında da olması muhtemeldir. 1 nolu işletme 

ve 2 nolu işletme lokasyonları için önerilen önlemler 4 nolu işletme lokasyonu için de 

gereklidir. 

 

Taşıt enjektörü üreten firmanın 4 nolu işletme arıtma tesisi 2010 yılında kurulmuştur. 

Krom arıtma tesisi maksimum kapasitesi 6 m
3
/gün, ultrafiltrasyon sistemi maksimum 

kapasitesi ise 2 m
3
/saat’tir.  

 

Arıtma tesisine krom kaplama banyolarından 1,5 m
3
/gün, yıkama banyolarından 0,75 

m
3
/saat, zemin yıkama makinelerinden 0,5 m

3
/saat debi ile atıksu gelmektedir. 

 

Tesiste krom arıtma ve ultrafiltrasyon sistemleri kurulu olup işletme içerisinden gelen 

endüstriyel atıksular ağırlıklı olarak fiziksel arıtmaya tabi tutulmaktadır. 

 

Mevcut 4 nolu işletme arıtma tesisi krom atıksuyu depolama tankı, krom atıksuyu 

reaksiyon tankı, çamur yoğunlaştırma, filtre pres, temiz su tankı, pH son kontrol, yağlı 

atıksular dengeleme tankı, turbo seperatör ve ultrafiltrasyon ünitelerinden oluşmaktadır. 

Krom kaplama tesisinden gelen atıksular, krom atıksuyu depolama tankında toplanarak, 

buradan krom atıksuyu reaksiyon tankına alınıp reaksiyon gerçekleştirilir. Reaksiyon 

tankının üst suyu temiz su tankına, çamuru ise çamur yoğunlaştırmaya oradan filtre 

pres, ara depolama ve bertarafa gönderilmektedir. Temiz su tankındaki su pH son 

kontrol tankında pH ayarlanarak OSB kanalına deşarj edilir.       

    



37 
 

İmalatta bulunan yıkama makinelerinden gelen yağlı atıksular direkt olarak arıtma 

tesisindeki Yağlı Atıksular Dengeleme Tankı’na gelmektedir. Zemin temizlik 

makineleri yağlı atıksuları ise yıkama odasına getirilerek buradaki ızgaralara boşaltılır. 

Bu sular yağ ön ayırma ünitesine girer ve içindeki yağ ayrılarak Atık Yağ Depolama 

tankına, atıksuyu ise arıtma tesisindeki Yağlı Atıksular Dengeleme Tankı’na gönderilir. 

Yağlı Atıksular Dengeleme Tankı’nda toplanan atıksular bir santrifüj sisteminden 

geçirilerek ayrılan yağlı atıksu Ultrafiltrasyon İşlem Tankı’na, çamur ise bertarafa 

gönderilir. Ultrafiltrasyon İşlem Tankı’ndaki atıksu ultrafiltrasyon sistemi ile devirdaim 

yapar. Devirdaim sonucunda atıksudaki yağ konsantre hale gelir ve buradan Atık Yağ 

Depolama Tankı’na gönderilir. Yağı ayrılmış atıksu da pH son kontrol tankına 

gönderilir ve pH’ı ayarlanarak OSB kanalına deşarj edilir. 4 nolu işletme atıksu arıtma 

tesisi P&I diyagramı Şekil 3.5’te akım şeması Şekil 3.6’da verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 

Şekil 3.5. 4 nolu işletme atıksu arıtma tesisi P&I diyagramı 

 



39 
 

 

 

 

Şekil 3.6. 4 nolu işletme arıtma tesisi akım şeması 

 



40 
 

3.2. Deneysel Düzenek 

 

Deneysel çalışmalarda Velp Scientifica marka jar test cihazı kullanılmıştır. Deneylerde 

600 ml‘lik beherler kullanılmış olup, 500 ml hacminde çalışılmıştır. Hazırlanan atıksu 

numuneleri 3 dakika 100 rpm’de hızlı, 5 dakika 30 rpm’de yavaş karıştırılıp, 1 saat 

çöktürmeye bırakılmıştır. Çöktürme sonrası üst sularından alınan örnekler gerekli 

seyreltme yapılarak toplam fosfor, toplam kjeldahl azotu parametrelerine standart 

metodlara dayanarak bakılmıştır. 

Deneylerin yürütülmesi sırasında, spektrofotometre olarak  Hach Lange marka DR5000 

model (şekil 3.4), termoreaktör olarak da Hach Lange marka LT200 model termoreaktör 

ve pH metre olarak da yine Hach Lange pH metre kullanılmıştır. 

Atıksuyun pH’ını ayarlamak için fabrikada mevcut koagülant olarak kullanılan FeCl3, 

pH ayarlamak için NaOH, H2SO4, flokülant olarak da polielektrolit temin edilmiştir. 

Deneyler mevcut sistemde kullanılan koagülant FeCl3 optimizasyonu ile başlatılmış 

olup, sonrasında verimi arttırmak amaçlı PACS, MgOH2, MgO, MgCl2 kimyasalları ile 

denemeler yapılmıştır.    

         

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

4. BULGULAR ve TARTIŞMA 

 

4.1. Mevcut Kimyasal (FeCl3) ile Yapılan Arıtılabilirlik Çalışmaları 

 

Arıtılabilirlik çalışmaları temelde iki yaklaşımla, fosforun giderimi ve azotun giderimi 

olarak yürütülmüştür. 

 

Fosfor giderimi için en önemli fosfor kaynağı olan durulama sularında konsantre 

atıklarla ve konsantre atıklar olmadan arıtılabilirlik çalışmaları yürütülmüştür. Bu 

çalışmalar mevcut kimyasal (FeCl3) ve alternatif kimyasallar ile yürütülmüştür. 

 

Bu noktadaki en önemli sorun konsantre atıkların beraber bertaraf edilip edilmeyeceği 

noktasıdır. Buna karar vermenin en önemli noktası ise maliyet analizi yapılmasıdır. 

 

Fosfor giderimi için mevcut 1 nolu işletme atıksuyunda hem durulama suları ve hem de 

durulama + konsantre suları ile arıtılabilirlik çalışmaları yapılmış ve sonuçlar aşağıda 

sunulmuştur (Şekil 4.1, Şekil 4.2, Şekil 4.3).  

 

 

 

Şekil 4.1. FeCl3 için pH optimizasyon eğrisi     

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5 9 9,5 

P
O

4
-P

 [
m

g/
L]

 

pH 

pH'a bağlı PO4-P giderimi 



42 
 

 

 

Şekil 4.2. Durulama suları (konsantre atıklar olmaksızın) yapılan jar test sonuçlarının şekilsel 

gösterimi (Ham su PO4-P; 65,2 mg/L, pH:7,5) 

 

 

 

Şekil 4.3. Durulama sularında FeCl3 ile yapılan arıtılabilirlik sonuçlarının gösterimi (soldan 

sağa, 100, 200, 300, 500, 1000 ve 3000 mg/L FeCl3 uygulanan beherler, pH:7,5) 

 

 

Deneyler sırasında pH mevcut sistemde 3,5 olduğundan aynı şekilde devam edilmiş 

olup, sistem için optimum doz belirleme çalışmaları yapılmıştır. 

 

 

-10 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 

P
O

4
-P

 m
ik

ta
rı

 [
m

g/
 L

] 

FeCl3 Miktarı [ ppm ]  

Durulama Suyu İçin  PO4-P Giderimi   



43 
 

Tüm veriler ışığında mevcut tesisin konsantre atık gurupları girmeksizin performansının 

ne olacağı değerlendirildiğinde mevcut kullanılan koagülant olan demir (III) klorür ile 

denemeler yapılmış ve optimum kimyasal dozu 300 mg/L olarak tespit edilmiştir. 

Ancak mevcut sistem bu şekilde işletilmemektedir. Durulama suları sürekli gelmekte, 

konsantre sular ise ağırlıklı olarak hafta başında sistemde birikmekte ve arıtma tesisine 

alınmaktadır. Konsantre atık gurupları birden ve çok kısa sürede sisteme beslenerek 

arıtılmaya çalışılmaktadır. Böylece bu durumda sistemin koagülant ihtiyacı artmakta ve 

daha fazla demir (III) klorür (3000 mg/L) beslenmektedir. Oysa ki konsantre atıklar 

bittiği zaman doz azaltılmamakta ve hem Şekil 4.2’de hem de Şekil 4.3’de görülen fazla 

koagülant nedeniyle verim düşmektedir. Böylece hem sistem verimsiz olarak işlemekte 

hem de gereksiz kimyasal sarf edilmektedir. Bu durumun fayda-maliyet analizi Çizelge 

4.1’ de verilmiştir. 

 

Çizelge 4.1. FeCl3 ve konsantre asit pompası optimizasyonu fayda maliyet analizi 

 

 

Giriş  

Fosfor 

Konsantrasyonu 

[mg/L] 

Önlem 

Çıkış 

 Fosfor 

Konsantrasyonu 

[mg/L] 

Yatırım 

[EUR] 

Getiri 

[EUR/ Yıl] 

200 

FeCl3 optimizasyonu+ 

konsantre asit pompası 

program optimizasyonu 

100 3.000 25.000 

 

Bu durumun önüne geçmek adına konsantre atıklarının birden ve kısa sürede sisteme 

alınması yerine bir sonraki (genelde haftada bir) sisteme gelmesine kadar geçecek 

sürede arıtma tesisine beslenerek bertaraf edilmesi düşüncesi gelişmiş ve buna göre 

volumetrik olarak 1 L durulama suyuna 0,5 ml konsantre suyu olacak şekilde karışımla 

konsantre + durulama suyu karışımı üzerinde aynı durum test edilmiştir. Yapılan 

çalışmaya ait veriler Şekil 4.4, Şekil 4.5 ve Şekil 4.6’da sunulmuştur. 

 



44 
 

 

 

Şekil 4.4. FeCl3 için pH optimizasyon eğrisi     

  

 

 

Şekil 4.5. Konsanre + Durulama Sularında (0,5/1000 v/v oranında karışmış) yapılan Jar Test 

sonuçlarının şekilsel gösterimi (Ham su PO4-P; 402 mg/L, pH:7,5) 

 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5 9 9,5 

P
O

4
-P

 [
m

g/
L]

 

pH 

pH'a bağlı PO4-P giderimi 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 

Konsantre + Durulama suyu için PO4-P giderimi 

FeCl3 Miktarı [ppm ] 

P
O

4
-P

 M
ik

ta
rı

 [
m

g/
L]

 



45 
 

 

Şekil 4.6. Konsantre + Durulama Sularında (0,5/1000 v/v oranında karışmış) FeCl3 ile yapılan 

arıtılabilirlik sonuçlarının gösterimi (soldan sağa, 200, 1000, 1500, 2000, 3000, 5000 mg/L 